
  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D. Lgs. n. 50/2016 sulla piattaforma di acquisti telematici CAT Sardegna - richiesta 

di offerta (Rdo) n.rfq_342019 - Codice identificativo di gara (CIG): 79905824DD - 

codice unico di progetto (CUP): G77H18001270002. Impegno risorse a favore 

dell’aggiudicatario Ditta OLLIDAYS SRL con sede legale in Cagliari, Via del 

Pozzetto 5 - Partita IVA 03150890923 per  l’affidamento dei servizi di agenzia viaggi 

per l’organizzazione di visite studio nella penisola nell’ambito del corso per 

operatore di fattoria sociale. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011 ; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 119 del 16 Luglio 2019 con la quale viene 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Supporto alle Politiche di Sviluppo Rurale alla dr.ssa 

Maria Ibba; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici ed in 

particolare l’art. 36 sugli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

teresa contu
Font monospazio
805_201910_12_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che, 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTE le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla 

Gazzetta ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO l’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme 

di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

teresa contu
Font monospazio
805_201910_12_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 107/19 “bilancio di previsione 2019-2021 

dell’Agenzia Laore Sardegna”; 

VISTA la D.G.R. n. 26/27 dell’11/07/2019 con la quale viene dato il nullaosta all'esecutività della 

determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 107/19 del 7.6.2019 

relativa al “bilancio di previsione 2019-2021 dell’Agenzia Laore Sardegna”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 67 del 15 marzo 2019 “Definizione del 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l’anno 2019”; 

VISTA la determinazione a contrarre del Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale n. 

496/2019 del 31/07/2019  con la quale si è richiesto l’affidamento dei servizi di agenzia viaggi per 

l’organizzazione di visite studio nella penisola nell’ambito del corso per operatore di fattoria 

sociale e con la quale sono state prenotate le somme necessarie per il servizio sul capitolo  SC 

30.0375 del Bilancio di previsione dell’Agenzia Laore Sardegna - esercizio 2019 - prenotazione n. 

3190000905;  

DATO ATTO CHE al fine di acquisire la fornitura in oggetto è stata avviata una procedura 

negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, 

sulla piattaforma di acquisti telematici  CAT Sardegna, pubblicando in data 03/09/2019 la RDO n. 

rfq_342019 avente ad oggetto “ acquisizione di servizi di agenzia viaggi per l’organizzazione di 

teresa contu
Font monospazio
805_201910_12_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

visite studio nella penisola nell’ambito del corso per operatore di fattoria sociale” protocollata con 

il numero 0028211/19; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità n. 622/2019 del 

04/10/2019 con la quale si aggiudica definitivamente alla ditta OLLIDAYS SRL con sede legale in 

Cagliari, Via del Pozzetto 5 - Partita IVA 03150890923 l’appalto dei servizi di agenzia viaggi per 

l’organizzazione di visite studio nella penisola nell’ambito del corso per operatore di fattoria 

sociale, per un importo di EURO 84.511,76 IVA inclusa con regime fiscale di cui all’art. 74-ter 

DPR 633/72; 

VISTO il contratto stipulato in data 20/11/2019 (Rep. 640/19 del 26/11/2019) per l’acquisizione di 

cui trattasi; 

 

CONSIDERATO CHE l’impegno di spesa, pari complessivamente a EURO 84.511,76 IVA inclusa 

con regime fiscale di cui all’art. 74-ter DPR 633/72 (ottantaquattromilacinquecentoundici/76) deve 

essere assunto con provvedimento dal Servizio Supporto alle Politiche di sviluppo rurale, titolare 

del relativo capitolo di spesa; 

VISTO l’”Allegato 4/2 - principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria del 

D.Lgs.118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive  e passive, devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza; 

teresa contu
Font monospazio
805_201910_12_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 5 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 

di previsione 2019-2021 esercizio 2019; 

 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’all. 4/2 del 

D.Lgs.118/2011, la somma di Euro 84.511,76 (ottantaquattromilacinquecentoundici/76)  a 

favore dell’aggiudicatario ditta OLLIDAYS SRL con sede legale in Cagliari, Via del Pozzetto 5 

- Partita IVA 03150890923 sul Cap. SC 30.0375 - esercizio 2019, per l’affidamento dei servizi 

di agenzia viaggi per l’organizzazione di visite studio nella penisola nell’ambito del corso per 

operatore di fattoria sociale, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

2. DI SVINCOLARE la somma di Euro 14.488,24 (quattordicimilaquattrocentoottantotto/24) 

prenotata sul cap. SC 30.0375 CDR 00.16.03.03 con determinazione del Direttore del 

Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale n. 496/2019 del 31/07/2019; 

3. DI DARE ATTO CHE  

- responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 è la dr.ssa Maria 

Ibba; 

- responsabile dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 50/2016 è la 

dr.ssa Alessia Celena; 

4. DI NOMINARE, ai sensi del c. 6-bis dell’art. 101 del codice, assistenti del direttore 

dell’esecuzione, con funzioni di direttore operativo per la:  

 Provincia di Sassari la dr.ssa Maria Elisa Pinna; 

 Provincia di Oristano la dr.ssa Maria Pastorella Crisponi 

 Provincia del Sud Sardegna il dr. Sanna Francesco Severino; 

 Provincia di Nuoro il dr. Loddo Ciriaco; 

teresa contu
Font monospazio
805_201910_12_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 6 

 Città metropolitana di Cagliari la dr.ssa Paola Ugas; 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario straordinario 

dell’Agenzia Laore; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito dell’Agenzia Laore 

www.sardegnaagricoltura.it e nella rete telematica interna. 

 

 

 Il Direttore del Servizio  

 Maria Ibba 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
805_201910_12_2019




